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Kandidaatintutkielmani tarkoituksena on analysoida 1970-luvulla Suomessa vaikuttaneen poliittisen 
laululiikkeen kahden keskeisen toimijan, Agit Prop -kvartetin ja KOM-teatterin kappaleiden sanoituksia ja 
sanoitusten ideologista viestiä, sosialismia. Tutkimuskysymykseni on, millaista on sosialismi 1970-luvulla Agit 
Propin ja KOM-teatterin sanoittamana. Täsmennän näkökulmaani kahdella alakysymyksellä, jotka ovat missä 
määrin Agit Propin ja KOM-teatterin kappaleet ovat osa työväenkulttuuria ja työväenlauluperinnettä ja miksi 
Agit Propin ja KOM-teatterin kappaleet saavuttivat suurten massojen suosion 1970-luvun alussa.  

Tutkielmani aineistona käytän Agit Propin ja KOM-teatterin 1970–1974 julkaisemien kappaleiden tekstejä, 
yhteensä viiden studioalbumin sisältöä, eli 62 laulun sanoitusta. Ryhmittelen tutkielmassani kappaleiden tekstit 
kuuteen kategoriaan niissä esiintyvien yleisten teemojen perusteella, ja rakennan kategorisointini pohjalta 
kokonaiskuvan Agit Propin ja KOM-teatterin sosialismista. Tämän jälkeen tarkastelen tarkemmin ideologian 
eri tasoja neljän esimerkkitekstin kautta. Kokoavana näkökulmanani tutkielmassa toimii politiikantutkimuksen 
kieliteoreettinen lähestymistapa, ideologinen morfologia, jonka lisäksi tarkastelen tekstien suhdetta 1970-luvun 
suomalaiseen yhteiskuntaan ja sen keskeisiin poliittisiin ja kulttuurisiin ilmiöihin. Tutkielmassani oleellisena 
kontekstina toimii 1970-luvun taistolaisuus niin poliittisena kuin kulttuurisenakin ilmiönä, ja siihen liittyvät 
ideologiset käsitteet, kuten sosialismi ja marxismi-leninismi. Työväenkulttuuri, työväentaide ja työväenlaulut 
ovat myös keskeinen tutkielmani näkökulma, ja suhtaudun niihin metodinomaisina välineinä tarkastella Agit 
Propin ja KOM-teatterin tekstien ideologista luonnetta. 

Tutkielmani keskeisiä tuloksia ovat, että Agit Propin ja KOM-teatterin tekstien rakentamassa sosialismissa 
ydinkäsitteitä, eli tavoiteltavia itseisarvoja ovat yhteisön voima, oikeudenmukaisuus, tasa-arvo, solidaarisuus 
ja työ, ja tätä ideologian ydintä täsmentävät rinnakkais- ja perifeeriset käsitteet, joita ovat esimerkiksi taistelu, 
markkinatalouden kritiikki ja Neuvostoliitto. Semanttisella tasolla Agit Propin ja KOM-teatterin kappaleiden 
suosiota selittää tekstien rakentaman ideologian permeabiliteetti, eli käsitteiden monitulkintaisuus. 1970-luvun 
poliittiset ja kulttuuriset intressit määritellä sosialismia loivat sosiaalisesti hyväksytyn tilan Agit Prop -kvartetille 
ja KOM-teatterille tuottaa sekä marxilaisleninististä, taistolaista, että myös yleismaallista sosialismia 
rakentavaa musiikkia. Agit Prop -kvartetin ja KOM-teatterin kappaleet edustavat työväenkulttuurin yhtä 
ilmentymää 1970-luvulla niiden käsittelemien aiheiden ja tavoitteiden johdosta. Agit Prop -kvartetin ja KOM-
teatterin esittämien kappaleiden ideologisen viestin tarkastelu tarjoaa uusia näkökulmia taistolaisuuden 
ilmenemismuotoihin 1970-luvulla.       
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Johdanto 

Kandidaatintutkielmani aiheena on 1970-luvun alussa Suomessa vaikuttaneen poliittisen 

laululiikkeen sanoitukset, ja näiden sanoitusten saamat ideologiset merkitykset. Poliittinen laululiike 

on yleisnimitys 1970-luvulla vaikuttaneelle, sosialistista ajattelua ja ideologiaa agitoivalle ja levittävälle 

musiikille, ja sen kaksi keskeisintä toimijaa ovat Agit Prop -kvartetti ja KOM-teatteri. Tarkastelen 

tutkielmassani juuri Agit Propin ja KOM-teatterin kappaleiden sanoituksia. Pyrin selvittämään mitä on 

poliittisen laululiikkeen ideologinen viesti ryhmittelemällä sanoituksia niiden käsittelemien yleisten 

teemojen alle ja selittämällä näiden teemojen keskinäistä suhdetta. Tarkastelen sanoituksia yhtenä 

suomalaisen työväenlauluperinteen ilmentymänä ja liitän ne osaksi 1970-luvun yhteiskuntaa sekä 

poliittisia trendejä kuten taistolaisuutta. Kokoavana näkökulmanani toimii politiikan tutkimuksen 

kieliteoreettinen lähestymistapa, ns. ideologinen morfologia, joka lähestyy ideologioita erilaisten 

kielellisten käsitteiden muodostamina loogisina kokonaisuuksina.1 Yhdistämällä tämän 

ymmärrykseen poliittisen laululiikkeen historiallisesta kontekstista, yritän tuoda esiin Agit Propin ja 

KOM-teatterin tuotannon eri ulottuvuuksia ja selittää mahdollisimman monipuolisesti laululiikkeen 

ideologista sanomaa. 

Poliittisen laululiikkeen kulta-aika sijoittuu 1970-luvun ensimmäiseen puoliskoon. Sen 

elämänkaari voidaan hahmottaa osana sekä suomalaista rock- ja pop-musiikin kehitystä, 

että myös poliittisten trendien muutosta. Musiikillisesti laululiike ammensi 1900-luvun alun 

työväenlauluperinteestä, folk-musiikista sekä 1960-luvulla kehittyvästä tiedostavasta 

rockista.2 Poliittisesti kyse oli puolestaan 1960-luvun loppupuolella syntyneen radikaalin 

sosialismin, Suomen Kommunistisen Puolueen (SKP:n) varapuheenjohtaja Taisto Sinisalon 

mukaan nimetyn ”taistolaisuuden” innoittamasta ilmentymästä.3 1960-luvun loppu poiki 

poliittisesti valveutuneissa, työväenliikkeen piirissä toimineissa koulu-, nuoriso- ja  

opiskelijajärjestöissä nuorten lauluryhmiä, jotka olivat oman aikansa ei vain suomalainen, 

vaan myös kansainvälinen ilmiö.4 Suomessa suurimmiksi nimiksi ja poliittisen laululiikkeen 

kantaviksi voimiksi muodostuivat Agit Prop -kvartetti ja KOM-teatteri. Agit Prop -kvartetti, 

johon tutkielmassani viittaan termillä Agit Prop, oli alkujaan Uudenmaan Sosialistisen 

 
1 Freeden 2019, 61–78. 
2 Rantanen 1999, 2, 36–38. 
3 Metsävainio 2015, 30–32; Rantanen 1999, 3–4, 89–90. Erityisesti Agit Prop mielletään sekä Metsävainion 
että Rantasen tulkinnoissa irrottamattomaksi osaksi taistolaista kontekstia. Toisaalta mielestäni taistolainen 
konteksti tulee dogmaattisen opin sijaan ymmärtää laveasti, ns. nuortaistolaisuuden ja kulttuuritaistolaisuuden 
kautta, minkä perustelen tutkielman ”Poliittinen laululiike ja taistolaisuus” -luvussa. 
4 Ollikainen et al. 2013, 66. 
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Nuorisoliiton (USNL) alaisuudessa toimineen Agit-Prop5 ry:n yksi ohjelmaryhmä,6 jonka 

kertaluontoiseksi esiintymiseksi Itä-Berliinin poliittisen laulun festivaaleilla vuonna 1971 

tarkoitettu esitys keräsi niin suuren suosion, että se kannusti kvartetin laulajia jatkamaan 

toimintaa samalla kokoonpanolla.7 Festivaaleilla esiintyivät Sinikka Sokka, Kiti Neuvonen, 

Pekka Aarnio sekä Martti Launis.8 Agit Prop -kvartetin kokoonpano eli hiukan 1970-luvun 

alussa, ja edellä mainittujen lisäksi myös Monna Kamu on yhtyeen tunnetuimpia nimiä.9 

KOM-teatterissa on kyse musiikkia ja näytelmää yhdistävästä kokonaisesta 

teatteriorganisaatiosta, jonka keskeisiä perustajajäseniä vuonna 1971 olivat Tytti Oittinen, 

Eriikka Magnusson, Kaisa Korhonen, Kaj Chydenius, Pekka Milonoff, Sulevi Peltola, Lauri 

Sipari, Tom Wentzel sekä Måns Hedström.10 Tutkielmassani viittaan KOM-teatterilla 

teatteriproduktioiden kautta syntyneen poliittisen musiikin tuottajiin, jotka olivat laulajina 

toimineita näyttelijöitä, säveltäjiä ja sanoittajia. KOM-teatterin kappaleiden tärkeimmät 

säveltäjät ovat Kaj Chydenius sekä Eero Ojanen, sanoittajina toimivat muun muassa Matti 

Rossi, Aulikki Oksanen sekä Sulevi Peltola.11  

Agit Propin ja KOM-teatterin kappaleet ovat moniulotteisia yhteiskunnallisia kannanottoja. 

Niissä lauletaan sorrosta, riistosta, taistelusta, toisaalta myös rakkaudesta, 

solidaarisuudesta ja työstä. Osa teksteistä edustaa abstraktia, joukkovoiman merkityksen 

puolesta puhumista, osa taas konkreettisia kannanottoja menneisyyden tapahtumiin ja 

kylmään sotaan. Osa Agit Propin ja KOM-teatterin tuotannosta on 1970-luvulla kirjoitettua, 

tuolloin uutta musiikkia, osa taas on vanhojen työväenlaulujen uudelleentulkintaa sekä 

käännöskappaleita. Kappaleiden yhteiskunnallisen kantaaottavuuden lisäksi Agit Prop ja 

KOM-teatteri linkittyivät 1970-luvulla osaksi konkreettisia poliittisia toimijoita. Yhtyeet 

esiintyivät SKP:n tapahtumissa12 ja osa yhtyeiden jäsenistä kuului taistolaiseksi 

profiloituneeseen Kulttuurityöntekijäin Liittoon (KTL).13 Poliittisen laululiikkeen suhdetta 

taistolaisuuteen 1970-luvun alussa voidaan pitää symbioottisena. Taistolaisuus kulttuuri-

 
5 Termillä viitataan ”agitaatiopropagandaan”. Muun muassa Saksassa 1920-luvulla sosiaalidemokraattisen ja 
kommunistisen puoleen keskuudessa vaikuttaneita lauluryhmiä kutsuttiin agitprop-ryhmiksi (ks. Gronow et al. 
1980, 13–14).  
6 Forss 2015, 142. 
7 Rantanen 1999, 8, 59. 
8 Aaltonen 2020, 48–50. 
9 Forss 2015, 141. 
10 Ollikainen et al. 2013, 35–36. 
11 Forss 2015, 163–165, 177–178. 
12 Forss 2015, 170–171. 
13 Hyttinen & Lehtonen 2020, 419–420. 
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ilmiönä tuskin olisi saavuttanut yhtä suurta suosiota ilman Agit Prop -kvartettia ja KOM-

teatteria, ja toisaalta taistolaisuus tarjosi poliittiselle laululiikkeelle kontekstin tuottaa 

tiedostavaa ja kantaaottavaa rock- ja pop-musiikkia.14 Yhtenä osoituksena tästä voidaan 

pitää poliittisen laululiikkeen suosion hiipumista yhdenaikaisesti taistolaisuuden suosion 

kanssa 1970-luvun lopulla.15 Poliittinen laululiike vaikutti keskeisesti taistolaisuuden, ja 

kuten tässä tutkielmassa tarkastelen, sosialismin määrittelyyn 1970-luvun alussa.  

 

Aikaisempi tutkimus ja tutkimuskysymys 

Poliittisesta laululiikkeestä löytyy kiitettävästi aikaisempaa tutkimusta ja kirjallisuutta. Ilpo 

Saunio on tehnyt yleisesti työväenlauluperinnettä ja myös poliittista laululiikettä käsitteleviä 

teoksia ja artikkeleita 1970-luvulta lähtien, joista esimerkkeinä mainittakoon teokset ”Veli 

sisko kuulet kummat soitot, työväenkulttuuri eilen ja tänään” (1974), ”Mitä ovat 

työväenlaulut?”16 (1980) sekä ”Laulu ottaa kantaa” (1983). Viimeisimpiä aiheeseen liittyviä 

populaareja julkaisuja ovat Timo Kalevi Forssin ”Toverit herätkää, poliittinen laululiike 

Suomessa” (2015) sekä Jouko Aaltosen ”Agit-Prop, Lauluja utopiasta” (2020). Nämä teokset 

ovat luonteeltaan kattavia kuvauksia poliittisen laululiikkeen elinkaaresta, toimijoista sekä 

myös ideologisesta taustasta. Spesiifisti KOM-teatteriin keskittyvä yleisteos on Anneli 

Ollikaisen ja Katri Tanskasen toimittama ”KOM-kirja” (2013), joka kuvaa KOM-teatterin 

vaiheita KOM:in jäsenten haastattelujen ja muistelmien kautta. Poliittista laululiikettä 

sivutaan myös Saijaleena Rantasen, Susanna Välimäen ja Sini Monosen kokoamassa, 

yleisesti työväentaidetta ja -kulttuuria esittelevässä artikkelikokoelmassa, ”Työväen taide ja 

kulttuuri muutosvoimana, Kirjoituksia työväen musiikista, kirjallisuudesta, teatterista ja 

muusta kulttuuritoiminnasta” (2020), jossa Mikko Lehtosen ja Elsi Hyttisen artikkeli 

”Virtahepo kulttuurin olohuoneessa” analysoi Aulikki Oksasen kirjoittamaa runoa ”Kenen 

joukoissa seisot?”. 

 

Miska Rantasen ”Olen kommunisti: laulukvartetti Agit-Prop, Love Records ja 1970-luvun 

poliittinen laululiike” (1999) sekä Laura Johanna Metsävainion ”Taistojen tiellä, Agit-Prop -

kvartetin tekstit taistolaiskontekstin avaajina” (2015) ovat puolestaan aiheetta käsitteleviä 

 
14 Rantanen 1999, 3–4, 89–90; Metsävainio 2015, 30–32. 
15 Rantanen 1999, 3, 7, 91. Rantasen mukaan laululiikkeen suosion hiipumiseen vaikutti nuorten taistolaisten 
elämäntilannemuutokset (esimerkiksi valmistuminen koulusta ja perheen perustaminen), mutta myös uudet 
musiikilliset trendit, kuten punkmusiikin suosion kasvu 1970-luvun lopulla. 
16 Saunio on kyseisen Työväenmusiikki-instituutin julkaiseman katsausesitteen toimittaja. Muita kirjoittajia 
teoksessa ovat Pekka Gronow, Kalevi Kalemaa ja Heikki Valpola. 
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pro gradu -tutkielmia. Rantasen tutkimus tarkastelee poliittisen laululiikkeen kehitystä ja 

vaiheita Agit Prop -yhtyeen sekä Love Records -levy-yhtiön kautta. Rantanen kuvaa 

poliittisen laululiikkeen yhteiskunnallisia taustavaikuttimia, kuten taistolaisuutta ja 

suomalaisen yhteiskunnan poliittista ilmapiiriä 1970-luvulla, mikä rakentaa omalle 

tutkielmalleni oleellista kontekstia. Metsävainion tutkimus keskittyy Agit Propin tekstien 

rakentamaan vastakkainasetteluun sekä muistin politiikkaan. Hän havainnoi teksteissä 

piileviä ystävän ja vihollisen -asetelmia, sekä selvittää tekstien suhdetta taistolaiskontekstiin 

ja Suomen sisällissotaan. Metsävainio analysoi myös yhteiskunnallisia selityksiä Agit Propin 

tekstien synnylle sekä taistolaisuuden suosiolle löytäen yhteyksiä muun muassa Suomen 

elinkeinorakenteen muutokseen ja 1960-luvulla käynnistyneeseen kaupungistumiseen. 

Oma tutkielmani asettuu täydentämään Metsävainion näkökulmia. Metsävainiokin tekee 

havaintoja Agit Propin tekstien ideologisista viesteistä, mutta siinä missä Metsävainio 

lähestyy tekstejä ystävän ja vihollisen -jaottelun sekä yhteiskunnallisen muutoksen 

näkökulmasta, itse pyrin ottamaan ideologiateoreettisen lähestymistavan ja ymmärtämään 

poliittisen laululiikkeen suhteen työväenlauluperinteeseen. Katson, että tällä tavoin 

teksteistä saadaan irti se, minkä Metsävainio osittain rajaa tutkimuksensa ulkopuolelle. 

Metsävainio jaottelee Agit Propin tekstit suomalaisesta yhteiskunnasta kertoviin ja 

kansainvälisiä ongelmia kuvaaviin, joista jälkimmäiset hän rajaa kokonaan tutkimuksestaan 

pois. Itse otan tarkasteluun myös poliittisen laululiikkeen kansainväliset teemat, sillä oletan 

niiden olevan keskeisiä 1970-luvun sosialistisen ideologian ymmärtämisessä. Lisäksi uskon 

Metsävainionkin tarkastelemien käsitteiden, kuten työväenluokka, luokkataistelu ja 

sisällissota saavan vielä kokonaisvaltaisempia merkityksiä, kun niiden välille rakennetaan 

ideologinen yhteys. Sekä Rantanen että Metsävainio keskittyvät tutkimuksissaan vain Agit 

Prop -kvartettiin. Itse laajennan aineistoni koskemaan myös KOM-teatterin tuotantoa. 

Tutkimuskysymykseni on, millaista on sosialismi 1970-luvulla Agit Propin ja KOM-teatterin 

sanoittamana. Näkökulmaani täsmentävät alakysymykset siitä, missä määrin Agit Propin ja 

KOM-teatterin kappaleet ovat osa työväenkulttuuria ja työväenlauluperinnettä, ja miksi Agit 

Propin ja KOM-teatterin kappaleet saavuttivat suurten massojen suosion 1970-luvun alussa. 

Alakysymysteni tarkoituksena on tuoda esiin ristiriita koskien laululiikkeestä ja 

taistolaisuudesta tehtyjä tulkintoja. Toisaalta poliittinen laululiike voidaan mieltää kiinteäksi 

osaksi 1970-luvun taistolaista ajattelua,17 toisaalta se nautti suosiota muidenkin tahojen, 

 
17 Metsävainio 2015, 30–32; Rantanen 1999, 3–4, 89–90.   
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kuin taistolaisten keskuudessa18 ja sen suhde taistolaisuuden muistamiseen nykypäivänä ei 

ole aivan yksioikoinen.19 Samoja, KOM-teatterin 1970-luvun alussa julkaisemia lauluja 

esitetään vuonna 2022 KOM-teatterin juhlakonserteissa Helsingin kulttuuritalolla ja konsertit 

vetävät salit täyteen ihmisiä. Poliittisen laululiikkeen rakentaman sosialismin ymmärtäminen 

auttaa ymmärtämään myös tätä ristiriitaa ja ilmiötä. 

 

Tutkimusmenetelmät ja käsitteet 

Analysoin Agit Propin ja KOM-teatterin kappaleiden sanoituksia tarkastelemalla niiden 

suhdetta työväenlauluperinteeseen, suomalaisen sosialistisen työväenliikkeen kehitykseen 

sekä 1970-luvun yhteiskuntaan. Tässä pidän oleellisena myös konkreettisia poliittisia ja 

yhteiskunnallisia tapahtumia, jotka edeltävät 1970-lukua ja tekevät työväenliikettä ja 

sosialismia näkyväksi suomalaisessa yhteiskunnassa.  

Historiallisen kontekstin lisäksi hyödynnän politiikan tutkimuksen semanttista eli 

kieliteoreettista näkökulmaa, ideologista morfologiaa, kokonaiskuvan rakentamiseksi 

poliittisen laululiikkeen rakentamasta sosialismista. Ideologinen morfologia tarkoittaa 

lähestymistapaa, jossa ideologiat ymmärretään kielellisten käsitteiden muodostamina 

loogisina kokonaisuuksina. Käsitteet itsessään ovat poliittisia, millä tarkoitetaan sitä, että 

sama käsite voi saada lukemattomia eri merkityksiä ja politiikka on viime kädessä 

kamppailua siitä, kuka pääse määrittelemään käsitteet. Ideologiat ovat kuitenkin näitä 

”poliittisia käsitteitä” yhteen nivovia malleja, jotka vievät kiistanalaisuuden käsitteiltä 

rakentamalla niiden välille merkityssuhteita. Oleellista on huomata, että poliittiset käsitteet 

ovat yksin lukemattomien mahdollisten merkitystensä takia merkityksettömiä, joten ne 

muuttuvat merkityksellisiksi vasta, kun niitä määritetään toisilla käsitteillä.20 

Tutkielmani keskeisiä käsitteitä ovat sosialismi, taistolaisuus, marxismi-leninismi, 

kulttuuritaistolaisuus, nuortaistolaisuus, työväenkulttuuri, työväenlauluperinne, ydinkäsite, 

 
18 Rantanen 1999, 5, 8–9.  
19 Hyttinen & Lehtonen 2020, 419–420. Hyttinen ja Lehtonen tuovat esiin, kuinka nykyään julkisessa 
keskustelussa taistolaisuus mielletään dogmaattiseksi opiksi, mutta toisaalta taistolaisuuteen liittyvät kulttuuri-
ilmiöt ovat vaatineet taiteen harjoittajilta repressiivisyyttä laajempaa näkökulmaa toteuttaa itseään, ja toisaalta 
taistolaisen kulttuurielämän myötä syntynyt taide vaikuttaa vielä tänäkin päivänä yhteiskunnassa. 
20 Freeden 2019, 61–65. Freeden havainnollistaa teoriaa osuvasti: toteamus ”vaadin vapautta” herättää paljon 
jatkokysymyksiä. Vapautta suhteessa mihin tai kehen? Väite muuttuu merkitykselliseksi vasta, kun käsite 
”vapaus” liitetään sitä täsmentäviin käsitteisiin, kuten ”vapauteen tehdä työkseen sitä mitä haluaa” tai 
”vapauteen valita vaaleissa ehdokkaansa”. Freeden vertaa morfologista ideologioiden jäsennystä huoneisiin, 
joissa on huonekaluja. Keskellä huonetta oleva sohva on ideologian ns. ydinkäsite, jota seinälle ripustetut 
taulut ja nurkasta löytyvä televisio täydentävät muodostaen sisustuksen kokonaisuuden, ideologian.  
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perifeerinen käsite ja permeabiliteetti. Sosialismilla tarkoitan 1800-luvulla syntynyttä, 

yhteiskuntafilosofi Karl Marxin ajatuksista johdettua ideologioiden kattokäsitettä, jolle 

ominaista on materialistinen historiakäsitys ja sitä kautta johdettu kritiikki markkinataloutta 

kohtaan.21 Taistolaisuudella viittaan 1960-luvun lopulla syntyneeseen, SKP:n radikaalin 

vähemmistöopposition ideologiaan, jolle ominaista oli sosialismin määrittely Neuvostoliiton 

ja vallankumouksen kautta.22 Marxismi-leninismi on puolestaan Neuvostoliitossa syntynyt, 

myös vallankumouksellinen tulkinta sosialismista,23 jonka ainakin osittain taistolaiset 

omaksuivat omakseen.24 Kulttuuritaistolaisuudella ja nuortaistolaisuudella viittaan 1970-

luvulla vallinneeseen opiskelija- ja kulttuurielämään, jossa monet opiskelijajärjestöt 

profiloituivat taistolaisiksi, ja toisaalta myös monet kulttuurinharjoittajat toimivat kytköksissä 

taistolaisuuden tai taistolaisten kanssa.25 Työväenkulttuurilla tarkoitan näkökulmaa, jossa 

poliittisen ulottuvuuden lisäksi sosialistiset työväenliikkeet ovat myös aina harjoittaneet ja 

tuottaneet kulttuuria sekä taidetta. Työväenlauluperinne on tästä yksi ilmentymä. 

Työväenkulttuurille ominaista on aina ollut usko yhteiskunnalliseen muutokseen ja sitä 

voidaan käyttää tutkimuksellisena näkökulmana tarkastella eri aikoina eläneiden ihmisten 

tapoja ottaa kantaa yhteiskunnallisiin asioihin.26 Työväenkulttuuri on siis yksi tutkielmani 

näkökulma. 

Ydinkäsite on ideologisen morfologian yksi käsitetyyppi, jolla tarkoitetaan sellaista käsitettä, 

jota ilman kyseinen ideologia lakkaisi olemasta kyseinen ideologia, -itse sanoitan sen 

ideologian yhdeksi itseisarvoksi.  Perifeerinen käsite on toinen ideologisen morfologian 

käsitetyyppi, jolla tarkoitetaan ydintä täsmentäviä (merkityksellisiä ideologian 

kokonaisuuden kannalta, mutta kuitenkin ydintä merkityksettömämpiä) käsitteitä, jotka usein 

tuovat ideologiaa myös näkyville fyysisessä todellisuudessa, -ne ovat siis asioita, jotka 

liikkuvat ideologioiden rationaalisen ideamaailman ja materiaalisen todellisuuden 

rajapinnoilla, eräänlaisia pisteitä joissa esimerkiksi abstrakti ideologia muuttuu 

konkreettiseksi puolueohjelmaksi.27 Ydinkäsitteiden ja perifeeristen käsitteiden 

 
21 Gronow & Noro & Töttö 1996, 89–136. Pohjaan tulkintani sosialismista Gronowin, Noron ja Tötön tiiviiseen 
esitykseen Marxin tuotannosta. 
22 Rentola 2012; Hyvärinen 1994, 333–334. Rentola liittää taistolaisuuteen Neuvostoliiton ihannoinnin, ja 
Hyvärinen painottaa taistolaisuuteen liittyvää kompromissihaluttomuutta, josta seurasi vallankumouksen 
näkeminen ainoana järkevänä keinona edistää sosialistisia päämääriä. 
23 Gronow & Noro & Töttö 1996, 91, 92, 96. 
24 Hokkanen 2021, 8, 13, 22. Lauri Hokkanen kuvaa muistelmateoksessaan taistolaisuuteen kuuluneen 
oleellisesti nimenomaan neuvostoliittolaisen sosialismin omaksuminen. 
25 Kontula 2002, 56, 59–60; Lalu 2015. 
26 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 11, 21, 41–42.   
27 Freeden 2019, 73–75. 
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tunnistaminen poliittisen laululiikkeen rakentamasta ideologiasta on keskeisimpiä keinojani 

rakentaa kokonaiskuva Agit Propin ja KOM-teatterin sanoittamasta sosialismista. 

Permeabiliteetti viittaa yksittäisen ideologian ominaisuuteen pitää sisällään samoja käsitteitä 

kuin muillakin ideologioilla, mutta eri tavalla järjestettynä suhteessa muihin käsitteisiin.28 

Samat käsitteet saavat siis eri merkityksiä eri ideologioissa. Permeabiliteetti on näkökulma 

selittää poliittisen laululiikkeen rakentaman sosialismin eri merkityksiä. 

Tutkielmassa jaottelen aineistoni, eli Agit Propin ja KOM-teatterin kappaleet, kuuden eri 

kategorian alle kappaleissa käsiteltyjen yleisimpien aiheiden ja teemojen perusteella. 

Kategoriani ovat käsiteryppäitä, joiden sisältämät käsitteet liittyvät oleellisesti toisiinsa tai 

ovat osittain toistensa synonyymeja. Ensimmäinen kategoriani on yhteisön voimasta, 

oikeudenmukaisuudesta, tasa-arvosta, solidaarisuudesta tai työstä kertovat kappaleet. 

Toinen kategoria on vallankumousta, taistelua, työväenluokkaa, vastakkainasettelua tai 

puoluetta kuvaavat tekstit.  Kolmas kategoriani on markkinataloutta kritisoivat laulut. Neljäs 

kategoria on Neuvostoliittoon, Venäjään, Leniniin, Punaa-armeijaan tai lokakuun 

vallankumoukseen 1917 liittyvät kappaleet. Viides kategoria käsittää menneisyyden 

tapahtumia, kuten Suomen sisällissotaa 1918, 1920- ja 1930-luvun Suomea tai toista 

maailmansotaa käsittelevät kappaleet. Kuudes kategoria pitää sisällään kylmän sodan 

kriiseistä kertovat tekstit. Kategorisoinnissani huomionarvoista on, että lähes kaikki 

aineistoni kappaleet pitävät jollain tasolla sisällään elementtejä useista eri kategorioista. 

Luokitteluni perustana olen käyttänyt sitä, mitkä aiheet ovat olleet korostetuimpia yksittäisen 

tekstin kohdalla. 

Käytän ideologista morfologiaa nivomaan yhteen Agit Propin ja KOM-teatterin kappaleiden 

yleisimpiä teemoja, eli rakentamiani kategorioita. Rakennan morfologialla ensin 

kokonaiskuvan poliittisen laululiikkeen sanoittamasta sosialismista ja sen eri tasoista. 

Morfologia auttaa ymmärtämään, miten näennäisesti toisiinsa liittymättömät aiheet, kuten 

esimerkiksi teloitustuomion saaneesta punavangista kertova, KOM-teatterin levyttämä 

kappale Maaliskuu 1918 (1971) ja amerikkalaista suuryhtiötä kritisoiva, Agit Propin 

julkaisema laulu United Fruit (1972) kuitenkin liittyvät toisiinsa. Tämän jälkeen tarkastelen 

poliittisen laululiikkeen rakentaman sosialismin eri tasoja tarkemmin neljän esimerkkilaulun 

kautta. Suhteuttamalla kappaleiden ideologista viestiä 1970-luvun poliittisiin tapahtumiin, 

yhteiskunnallisiin trendeihin sekä suomalaisen työväenliikkeen aikaisempaan kehitykseen 

 
28 Freeden 2019, 75. 
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ja tarkastelemalla tekstien suhdetta työväenkulttuuriin ja työväenlauluperinteeseen voidaan 

ymmärtää poliittisen laululiikkeen sosialismin eri puolia.  

Aineistot 

Tutkielmani lähdeaineistona käytän Agit Prop -kvartetin ja KOM-teatteri yhtyekokoonpanon 

1970–1974 julkaisemien kappaleiden sanoituksia. Näitä ovat Agit Propin albumien Agit-

propin kvartetti lauluaa työväenlauluja (1972) sekä Laulu kaikille (1974) sisältö sekä KOM-

teatterin albumien Porvari nukkuu huonosti (1971), Kansainvälinen (1972) ja Torpedo 

(1973) kappaleet, yhteensä 62 tekstiä29. KOM-teatterin albumin Kaikki muuttuu (1974) 

rajaan tutkielmani ulkopuolelle aineiston saatavuusongelmien vuoksi, samasta syystä 

Torpedo albumin kappaleet Peräpohjolan poikien barrikadimarssi ja Raatajan työväenlaulu 

ovat tutkielmani ulkopuolella.  Rajaan tarkasteluni koskemaan juuri Agit Propin ja KOM-

teatterin tuotantoa, sillä vaikka sosialistista musiikkia tuottivat 1970-luvulla muutkin yhtyeet, 

olivat Agit Prop ja KOM-teatteri selvästi tunnetuimmat ja vaikutusvaltaisimmat toimijat.30 

Ajallinen rajaus perustuu käsitykseeni laululiikkeen suosion hiipumisesta vuosikymmenen 

loppua kohden tultaessa.31 Uskon, että 1970-luvun alussa julkaistut kappaleet esittävät 

sanoituksillaan olennaisen poliittisen laululiikkeen kahden vetonaulan tuotannosta.  

Huomionarvoista on, että kaikki Agit Propin ja KOM-teatterin 1970-luvulla julkaisema 

musiikki ei ole suinkaan 1970-luvulla kirjoitettua. Sekä KOM-teatteri että Agit-Prop tulkitsivat 

uudestaan ja levyttivät vanhoja sekä suomalaisia että kansainvälisiä työväenlauluja, joista 

osan alkuperäiset sanoittajat ja tekijät ovat tuntemattomia.32 KOM-teatterin toinen 

studioalbumi, Kansainvälinen (1972) syntyi teatteriryhmän toteuttaessa vanhojen 

työväenlaulujen konserttikiertueen, ja kaikki albumin kappaleet ovat 1950-lukua 

vanhempia.33 Tutkielmassani pidän oleellisena lähtökohtana kuitenkin sitä, että kappaleiden 

tekstit on koettu mielekkäiksi tulkita uudestaan ja julkaista 1970-luvun alussa. Oli kyse sitten 

tekstien kirjaimellisesta tai symbolisesta arvosta, ne ovat olleet osa 1970-luvun poliittisen 

laululiikkeen rakentamaa sosialismia. 

 
29 Agit Prop ja KOM-teatteri julkaisivat molemmat kaksi samaa tekstiä: Vallankumouksellisen ylistys sekä 
Oppimisen ylistys. 
30 Rantanen 1999, 50; Forss 2015, 141. 
31 Rantanen 1999, 91. Rantanen korostaa Agit Propin kappaleiden toistavaa luonnetta vuosikymmenen lopulla, 
mikä ei enää puhutellut samalla tavalla suurta yleisöä. 
32 Punaorvon vala (Agit Prop 1972) on tästä hyvä esimerkki. Kappaleen alkuperä on sisällissodan 
punavankileireillä ja se on levinnyt eri puolilla Suomea erilaisina verisoina (ks. Gronow et al. 1980, 24). 
33 Forss 2015, 174, 210–211. 
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Tarkemassa tarkastelussa tutkielmassani ovat kappaleet Kahden laulu (Agit Prop 1974), 

Riistäjän lait (KOM-teatteri 1971), Warshavianka (KOM-teatteri 1972) sekä Laulu toisesta 

maailmansodasta (Agit Prop 1972). 

 

Poliittinen laululiike ja taistolaisuus 

Poliittisen laululiikkeen syntyyn vaikutti oleellisesti erilaiset yhteiskunnalliset tapahtumat 

ennen 1970-lukua. Vietnamin sodan vastainen liike, Suomen rakennemuutos ja 

maaltamuutto 1960-luvulla sekä Neuvostoliiton Tšekkoslovakian miehitys 1968 loivat 

kysynnän määritellä sosialistisen työväenliikkeen ideologiaa uudella tavalla, ja tämä johti 

uusiin, konkreettisiin työväenliikkeen poliittisiin ja kulttuurisiin ilmentymiin.34 Myös suurten 

ikäluokkien siirtyminen ruuhkaisiin yliopistoihin, ja nuorten luontainen tarve ottaa etäisyyttä 

omien vanhempiensa ajattelumaailmaan sekä ravistella tabuja selittävät taistolaisuuden 

leviämistä 1970-luvun alussa nimenomaan nuorten opiskelijoiden keskuudessa.35 1970-

luvun alussa mielenkiintoisella tavalla niin nuorten opiskelijajärjestöt, kuten Sosialistinen 

opiskelijaliitto (SOL), Akateeminen Sosialistiseura (ASS),36  SKP:n pitkän linjan poliittiset 

vaikuttajat ja monet kulttuurialan toimijat, joihin myös ainakin osa poliittisen laululiikkeen 

toimijoista lukeutuu, löysivät itsensä saman ideologisen kattokäsitteen, taistolaisuuden 

alta.37 

Yhteiskunnalliset ja poliittiset tapahtumat 

Prahan kevään tapahtumat 1968 saivat SKP:n jakautumaan Neuvostoliiton toimet 

tuomitsevaan, ns. maltilliseen enemmistöön sekä radikaaliin, Neuvostoliiton toimia 

puolustavaan, Taisto Sinisalon johtamaan vähemmistöoppositioon. Taistolaisuuden 

ideologista ydintä oli kritiikki SKP:n sopeutumisesta liiaksi osaksi suomalaista 

parlamentaarista järjestelmää.38 Parlamentaaristen kompromissien sijaan työväen 

vallankumouksen (tarkoitettiin sitä sitten abstraktilla tai konkreettisella tasolla) katsottiin 

olevan ainoa oikea keino edistää sosialistisia päämääriä yhteiskunnassa.39 Taistolaisten 

pyrkimys oli saavuttaa äärimmäinen yksimielisyys yhteiskunnallisista tavoitteista. 

Yksimielisyyteen pyrkiminen ei käytännössä ollut mahdollista edustuksellisessa 

 
34 Metsävainio 2015, 84–85, 87–88; Rantanen 1999, 2; Aaltonen 2020, 30–31. 
35 Metsävainio 2015, 81–82; Rantanen 1999, 33–34; Lalu 2015; Rentola 2006, 168–170, 174.  
36 Rantanen 1999, 12. 
37 Lalu 2015. 
38 Kontula 2002, 56; Rentola 2012; Rantanen 1999, 11–13. 
39 Rantanen 1999, 14; Hyvärinen 1994, 332. 
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demokratiassa, joten parlamentaarisen vaikuttamisen sijaan taistolaisuuteen kuului 

vahvojen liittolaisten etsiminen, joiden kanssa olla yksimielinen. Ideologinen liittolainen löytyi 

Neuvostoliitosta, jonka käytännön toiminnasta tuli keskeinen taistolaista ajattelua 

määrittävät tekijä.40 Taistolaisuus oli oman aikansa provokatiivinen aatteellinen suuntaus, 

muttei käytännön tasolla poliittisesti vaikutusvaltainen liike Suomessa.41 

Taistolaisuuteen liittyvän yksimielisyyden tavoittelun, ehdottomuuden ja vastakkainasettelua 

lietsovan ulottuvuuden kannatus oli osittain seurausta kylmän sodan tapahtumista 1960- ja 

1970-lukujen taitteessa. Pitkittynyt Vietnamin sota ja Chilen sotilasvallankaappaus 1970-

luvun alussa saivat maltilliset sosialistiset liikkeet näyttämään tehottomilta paremman 

yhteiskunnan rakentamisessa, kun maailmassa todella käytiin konkreettisia aseellisia 

konflikteja idän ja lännen välillä.42 

Sosialismin ja taiteen historiallinen suhde 

Sosialismin ja taiteen historiallinen suhde pelkistyy työväenliikkeen ja työväenkulttuurin 

suhteen tarkasteluksi. Työväenkulttuuria ja työväentaidetta voidaan lähestyä 

työväenliikkeen ideologiaan sitoutuneina taiteen muotoina, tai yksinkertaisesti työväestön 

itsensä omaksumina taiteenlajeina. Kuten todettua, modernien sosialististen 

työväenliikkeiden yhteiskunnalliseen toimintaan on aina liittynyt sekä kulttuurinen että 

poliittinen ulottuvuus. Monet taiteelliset tyylisuunnat ovat alkujaan peräisin työväenliikkeen 

keskuudesta.43  

Työväenkulttuuriin oleellisesti liittyvät työväenlaulut voidaan määrittää syntyneeksi jo 

myöhäiskeskiajalla Saksassa ja Englannissa talonpoikaiskapinoiden yhteydessä 

syntyneiden protestilaulujen muodossa. Järjestäytynyt työväenlaulutoiminta alkoi 

Euroopassa 1860- ja 1870-luvuilla.44 Suomalaisen työväenlauluperinteen kehityksen 

kannalta oleellisia ovat 1900-luvun alussa järjestetyt työväenlaulujuhlat,45 vuosina 1900–

1918 ilmestyneet, kansanmusiikkia ja taidemusiikkia yhdistäneet työväen laulukirjat sekä 

Suomen sisällissodan 1918 vankileirilaulut.46 Suomen Työväen Musiikkiliitto (STM) 

 
40 Hyvärinen 1994, 332–333. 
41 Rentola 2012. 
42 Aaltonen 2020, 30–31, 33, 36; Rentola 2012; Kontula 2002, 65–66.  
43 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 7–12, 21, 25, 41–42. 
44 Gronow et. al. 1980, 5, 11–12.  
45 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 7–10. 
46 Gronow et. al. 1980, 24. 
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perustetaan 1920 työväenlaulujen julkaisu- ja kustannustoiminnan edistämiseksi,47 ja 1920- 

ja 1930-lukuja leimaavat vapaamuotoinen kisällilauluperinne.48 Suomessa 1960-luku 

näyttäytyy työväenliikkeen hajaannuksen ajanjaksona, jolloin työväenlauluperinne näyttää 

hetkellisesti supistuvan pelkäksi vapputraditioksi.49 1970-luku osoittaa trendin kuitenkin 

muuttuvan poliittisen laululiikkeen noustessa suosioon. 

Ideologisella tasolla 1900-luvun työväenkulttuuria ravistelee kysymys taiteen 

luokkasidonnaisuudesta. Työväentaiteella on aina ollut intressinsä korostaa työväenluokan 

identiteettiä ja jollain tavalla erottautua ns. porvarillisesta kulttuurielämästä, mutta kysymys 

taiteen roolista joko valistavana tai poliittisena voimana on jakanut sosialisteja. Toisaalta 

taide on nähty kaikille kuuluvana oikeutena, kuten vielä 1900-luvun alussa yhtenäinen 

sosiaalidemokraattinen työväenliike asian muotoilee, toisaalta taas taiteella on haluttu 

korostaa tavoiteltavaa sosialistista yhteiskuntaa, mistä ääriesimerkki on Neuvostoliitossa 

kehitetty dogmaattinen sosialistinen realismi taiteen tyylisuuntana.  Viime kädessä asetelma 

tiivistyy kysymykseen taiteen vapaudesta ja sen suhteesta työväenliikkeen yhteiskunnallisiin 

tavoitteisiin.50 

Kulttuuritaistolaisuus ilmentää suomalaisen työväenkulttuurin ja työväenliikkeen suhdetta 

1970-luvulla. Agit Propin ja KOM-teatterin oman toimijuuden hahmottaminen osana 

kulttuuritaistolaisuutta on oleellista tutkielmani kontekstissa. Vaikka KOM-teatterin ja Agit 

Propin yhteydet ja yhteneväisyydet olivat 1970-luvun alussa huomattavat, määrittelivät 

KOM:ilaiset itsensä ennemmin teatterin kehittäjien, kuin agitaatiomusiikin kautta. Toisaalta 

Agit Prop piti omaa toimintaansa suhteessa KOM:in vapaamuotoisempana ja 

amatöörimäisempänä.51 Huomionarvoista on, että kuten KOM-teatterikin, myös Agit Prop 

määritti ja valitsi itse musiikkinsa ja sen sisällön. Ns. ideologisesta ”oikeaoppisuudesta” 

musiikin sisällössä vastasivat tekijät itse, ei ylhäältä päin määrännyt puolue tai muu taho.52  

 
47 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 9–10. 
48 Gronow et. al. 1980, 14, 25. 
49 Gronow et. al. 1980, 26. 
50 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 13–14, 26. 
51 Ollikainen et al. 2013, 66–69. 
52 Rantanen 1999, 9, 90. 
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Poliittisen laululiikkeen rakentama sosialismi 

Yhteisön voima, oikeudenmukaisuus, tasa-arvo, solidaarisuus tai työ ovat pääteemoja 

kahdeksassa Agit-Propin kappaleessa53 sekä kahdessatoista KOM-teatterin tekstissä54. 

Todettakoon, että Agit-Propin kappaleista Lakanneen laulun kaiku, Maailman ääriin ja 

Sydämestä hulmahtavat liput ovat teksteiltään hyvin abstrakteja ja vertauskuvallisia, mutta 

niistä kuitenkin välittyy usko kansainväliseen yhteisön voimaan55  sekä halu muuttaa 

köyhien epäoikeudenmukaisia oloja.56 Vallankumous, taistelu, työväenluokka, 

vastakkainasettelu tai puolue ovat keskeisimpiä teemoja kuudessa Agit-Propin 

kappaleessa57 sekä kolmessatoista KOM-teatterin sanoituksessa58. Markkinatalouden 

kritiikki nousee keskiöön kahdessa Agit-Propin59 ja kolmessa KOM-teatterin kappaleessa60. 

Markkinatalouden kritiikki on läsnä useammassakin tekstissä61, mutta kuten todettua, 

kategorisointini perusteena toimii nimenomaan tekstien korostetuin pääteesi. Neuvostoliitto, 

Venäjä, Lenin, Puna-armeija tai lokakuun vallankumous ovat pääteemat kolmessa Agit-

Propin tekstissä62 ja yhdessä KOM-teatterin kappaleessa63, aiheita tosin sivutaan 

useammassa kappaleessa64.  Menneisyyden tapahtumat, kuten Suomen sisällissota, 1920- 

ja 1930-luku tai toinen maailmansota ovat pääteemoja kahdessa Agit-Propin65 sekä 

kuudessa KOM-teatterin tekstissä66. Kylmän sodan kriisit ovat pääteemoja viidessä Agit-

Propin kappaleessa67, mutta yhdessäkään KOM-teatterin tekstissä ne eivät ole suoranaisia 

pääaiheita.  

 
53 Ks. Liite 1. 
54 Ks. Liite 2. 
55 Pohjaan tulkintani sanoitusten kohtiin: ”Yhteiseen käteen kätketty voima” (kappaleesta Lakanneen laulun 
kaiku (Agit-Prop 1974)), kappale on alkujaan tarkoitettu chileläisen laulajan, Victor Jaran muistolle (ks. Forss 
2015, 235) ”Valaise kansat kaiket maat” (kappaleesta Maailman ääriin (Agit-Prop 1974)) kappale on ollut 
Berliinin Maailman nuorison ja ylioppilaiden festivaalien tunnuslaulu (ks. Forss 2015, 237).    
56 Pohjaan tulkintani sanoituksen kohtaan: ”Ja murhaajien mustiin kasarmeihin, nimesi kantaa montaa muuta 
kaikunaan. Hän joka siipesi poltti kesken lennon, ei enää köyhien tulta saanut sammumaan” (kappaleesta 
Sydämestä hulmahtavat liput (Agit-Prop1974)) Tekstin alkuperäinen tekijä, Victor Jara on tarkoittanut 
kappaleen kaikille chileläisille isänmaan ystäville ja vapauden puolesta kaatuneille (ks. Forss 2015, 236). 
57 Ks. Liite 3. 
58 Ks. Liite 4. 
59 Ks. Liite 5. 
60 Ks. Liite 6. 
61 Ks. Liite 7. 
62 Ks. Liite 8. 
63 Ks. Liite 9. 
64 Ks. Liite 10. 
65 Ks. Liite 11. 
66 Ks. Liite 12. 
67 Ks. Liite 13. 
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Morfologisesti jäsennettynä yhteisön voima, oikeudenmukaisuus, solidaarisuus, tasa-arvo 

ja työ muodostavat poliittisen laululiikkeen rakentaman sosialismin ytimen, ne ovat siis 

ideologian ydinkäsitteitä. Tämä tulee ilmi tavasta, jolla kyseisistä aiheista puhutaan: ne ovat 

sekä Agit Propin että KOM-teatterin tekstien päämääriä, tavoitteita ja itseisarvoja. 

Kysyttäessä esimerkiksi tekstiltä Tämä pieni laulu on sinulle (KOM-teatteri 1971) miksi 

meidän tulisi oppia olemaan tovereita, tai tekemään työtä (kuten tekstissä todetaan) emme 

saa muuta vastausta kuin sen, että ne ovat itseisarvoja. Vaikka yhteisön voima, 

oikeudenmukaisuus, solidaarisuus, tasa-arvo tai työ eivät olekaan kaikkien Agit Propin ja 

KOM-teatterin kappaleiden pääaiheita, kuten kategorisointini osoittaa, ei se morfologisesti 

tarkasteltuna muuta käsitteiden roolia muissakaan teksteissä. Osa kappaleista käsittelee 

vain ideologian muita tasoja. 

Toinen ja kolmas kategoriani, vallankumous, taistelu, työväenluokka, vastakkainasettelu tai 

puolue sekä markkinatalouden kritiikki liikkuvat Agit Propin ja KOM-teatterin sosialismin 

ytimen ja periferian välissä. Ne ovat siis ydintä täsmentäviä rinnakkaiskäsitteitä68. Kyseisten 

kategorioiden aiheet täsmentävät sitä, mitä ideologian ydinkäsitteet tarkoittavat. Esimerkiksi 

teksti Sinä tiedät luokkasi lait (Agit Prop 1972) kuvaa kuinka oikeudenmukaisuus 

saavutetaan työväenluokan ryhtyessä taistelemaan sellaisten oikeuksien puolesta, jotka 

vallitsevassa todellisuudessa kuuluvat vain harvoille. Kappale Ikiliikkuja (KOM-teatteri 1971) 

esittää tarinanomaisesti kapitalistisen talousjärjestelmän perusteet, ja viittaa näin 

markkinatalouden olevan oikeudenmukaisen yhteiskunnan esteenä. Puolue esitetään 

tekstissä Puolue (Agit Prop 1974) yhteisön voiman konkretisoivana elementtinä, jolla 

voidaan saavuttaa tärkeitä tavoitteita. Kappaleessa Kivinen laulu (Agit Prop 1972) liikutaan 

rinnakkaiskäsitteistä jo kohti ideologian periferiaa tarkennettaessa puolueen olevan 

nimenomaan SKP. 

Neljäs kategoria, Neuvostoliitto, Venäjä, Lenin, puna-armeija ja lokakuun vallankumous ovat 

Agit Propin ja KOM-teatterin sosialismin perifeerisiä käsitteitä. Ne ovat todellisuudesta 

löytyviä asioita, joilla katsotaan voivan edistää ideologian ydin- ja rinnakkaiskäsitteitä 

konkreettisesti. Kappaleessa Haluavatko venäläiset sotaa? (Agit Prop 1974) puna-armeijan 

annetaan ymmärtää taistelleen ei ainoastaan neuvostokansan, vaan koko maailman 

puolesta. Tekstissä Työväen korkea veisu (KOM-teatteri 1973) Neuvostoliittoa kuvataan 

 
68 Freeden 2019, 74. 



14 
 

valtiona, jonka työläiset ovat rakentaneet ja jossa työväki hallitsee joukkovoimalla rinta 

rinnan.  

Edellä kuvaamieni kategorioiden käsitteet ovat Agit Propin ja KOM-teatterin sosialismissa 

poliittisia käsitteitä, eli ideologian rakennuspalikoita. Sen sijaan viides ja kuudes kategoriani, 

menneisyyden tapahtumat ja kylmän sodan kriisit eivät ole morfologisesti tarkasteltuna 

ideologian osia, vaan moraalisia oikeuttajia ideologialle. Ne pyrkivät todistamaan, miksi 

yhteiskunta on, tai on ollut epäoikeudenmukainen. Kappale Balladi toveri Viljasesta (KOM-

teatteri 1971) kuvaa 1920 ja 1930-lukujen Suomea Etsivän Keskuspoliisin (kappaleessa 

”ohranan”) terrorin ja epäoikeudenmukaisten muilutusten ajanjaksona johon ideologialla 

(kappaleessa kommunismilla) saadaan muutos. Teksti Allendelle (Agit Prop 1974) kritisoi 

Chilen sotilasvallankaappausta 1970-luvun alussa ja pitää sosialistijohtaja Salvador 

Allenden kuolemaa osoituksena porvarien ja Yhdysvaltojen (kappaleessa CIA:n) 

epäoikeudenmukaisesta toiminnasta.  

Poliittisen laululiikkeen sosialismi näyttää siis morfologisesti jäsennettynä seuraavalta (Kuva 

1). Kuvassa käsitekartan keskiössä ovat Agit Propin ja KOM-teatterin sosialismin 

ydinkäsitteet, ja ympyrän reunoilta löytyvät ideologian perifeeriset käsitteet. Kuvassa 

oleellisinta on sen tarjoama havainnollistus käsitteiden hierarkiasta (ydin ja periferia), ja se, 

kuinka käsitteet määrittelevät ja täydentävät toinen toistaan. 

Kuva 1. 
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Menneisyyden tapahtumat ja kylmän sodan kriisit voidaan ajatella poliittisen laululiikkeen 

rakentaman sosialismin käsiteverkoston kannatinkellukkeena. Ne eivät löydä suoraan 

paikkaansa morfologiasta, mutta ovat keskeisessä asemassa argumentoitaessa, miksi Agit 

Propin ja KOM-teatterin sosialismia tulisi kannattaa. 

Solidaarisuus kappaleessa Laulu kaikille 

Teksti Laulu kaikille69 (Agit Prop 1974) on Pentti Saaritsan käännös chileläisen Tejada 

Gomezin sanoituksesta.70 Teksti on luonteeltaan abstrakti, vertauskuvallinen, toisaalta 

voimakkaasti Etelä-Amerikkaan sidottu tunnepitoinen kuvaelma, jossa kansainvälinen 

solidaarisuus on kantava teema. Tekstin kaksi viimeistä säkeistöä sanoittavat 

solidaarisuuden ”kaikkien ääneksi”, ”yhteiseksi kouraksi” sekä ”veljiksi kaikkialla”. 

Teksti käsittelee poliittisen laululiikkeen sosialismin ydintä, solidaarisuutta. Teksti on 

ympäripyöreä siinä mielessä, että se ei sisällä ideologian rinnakkaisia eikä perifeerisiä 

käsitteitä: teksti ei kerro mitä ”veljeys” tai ”yhteinen koura” tekevät tai merkitsevät. Tämä 

ympäripyöreys mahdollistaa tekstin ideologisen viestin lavean tulkinnan, ja tekstiä voidaan 

kuluttaa erilaisista lähtökohdista ja tarkoitusperistä käsin. Kappaleen permeabiliteetti näkyy 

siinä esitetyissä poliittisissa käsitteissä ”veljeys” ja toisaalta myös ”vapaus”, jotka esiintyvät 

muissakin ideologioissa kuin poliittisen laululiikkeen sosialismissa.71 Morfologisesti 

tarkasteltuna ensimmäisen säkeistön kolme viimeistä sanaa, ”ääneni kohoaa vapauteen”, 

voivat merkitä käytännössä mitä tahansa, kelle tahansa ja milloin tahansa.  

Suomalaisessa kontekstissa 1970-luvulla tekstin merkitystä voidaan tarkastella esimerkiksi 

nuortaistolaisuutta ruokkineen sukupolvikonfliktin72 kautta. Kappaleessa kansainvälinen 

solidaarisuus, jossa samastutaan ei eurooppalaisten vaan eteläamerikkalaisten valtioiden 

maisemiin on varmasti ollut omiaan ravistelemaan 1970-luvulla vakiintuneiden, 

suomalaisten yhteiskunnallisten instituutioiden, kuten asepalveluksen ja koulun73 perinteisiä 

arvomaailmoja, joita epäilemättä suurten ikäluokkien vanhemmat ainakin osittain edustivat.  

 
69 Ks. Liite 14. 
70 Forss 2015, 235–236. 
71 ”Vapautta” pidetään perinteisesti esimerkiksi liberalismin ydinkäsitteenä (ks. Freeden 2019, 73–74). 
72 Metsävainio 2015, 81–82; Rantanen 1999, 33–34; Lalu 2015; Rentola 2006, 168–170, 174. 
73 Rentola 2012. Rentola kuvaa kuinka 1960-luvulla kehittyvä, vasemmistolaisen ajattelun yhteiskunnallinen 
kokonaisvaltaisuus ay-liikkeiden, työväentalojen ja harrastustoiminnan muodossa ei pääse vaikuttamaan 
suoraan puolustusvoimiin tai kouluun. Tämä tekee Suomesta yhteiskunnan, josta taistolaiset löytävät 
kritisoitavaa. 
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Tekstistä löytyy myös perinteiselle työväenkulttuurille ominaisia piirteitä. Kansainvälisyys ja 

rasismin vastustaminen voidaan nimetä työväentaiteen melko ajattomiksi teemoiksi,74 ja 

nämä tulevat tekstistä hiukan abstraktisti rivien välistä esiin kuljettaessa ensin läpi useiden 

eri kansallisvaltioiden ja ”kaikkien merten pauhun” yhtyessä ”tuulen lauluun”. Tulkintani 

rasismin vastustamisesta syntyy lähinnä sitä kautta, että voimakasta kansainvälistä 

yhteistyötä voidaan ainakin näennäisesti pitää rasismin vastakohtana. Se, että Agit Prop on 

kokenut mielekkääksi esittää ja tulkita alkujaan chileläisiä tekstejä 1970-luvun alussa, 

mieltyy myös luonnolliseksi osaksi sosialistien kansainvälistä kannanottoa Chilen 

sotilasvallankaappausta vastaan.75 

Markkinatalouden kritiikki kappaleessa Riistäjän lait 

Matti Rossin kirjoittama teksti Riistäjän lait76  (KOM-teatteri 1971) kritisoi markkinataloutta 

(tekstissä ”kapitalismia”) teoreettisilla, yhteiskunnallisilla ja konkreettisilla tasoilla. Teksti 

käsittelee poliittisen laululiikkeen sosialismin yhtä rinnakkaiskäsitettä, markkinatalouden 

kritiikkiä. Kappaleessa markkinatalous on este oikeudenmukaisen yhteiskunnan 

toteutumiselle, ja markkinatalouteen liitetään harvojen etuja palveleva ”porvarivaltio” ja sen 

väkivaltakoneisto. 

Tekstin neljä ensimmäistä säettä vääntää rautalangasta monien sosialististen liikkeiden 

muotoileman, Marxin lisäarvoteoriasta johdetun kapitalismikritiikin: työ on arvon lähde, ja 

koska markkinataloudessa pääoma ei jakaudu työn vaan omistussuhteiden perusteella, 

kyse on riistosta.77 Tekstin toinen säkeistö selittää nokkelin sanankääntein 

markkinatalouteen oleellisesti liittyvän inflaation porvarihallituksen salajuonena, jonka 

tarkoituksena on vain kasvattaa kapitalistien varallisuutta. Tekstissä piilevä permeabiliteetti 

liittyy näihin, sinänsä ajattomiin, mutta sosialismille oleellisiin lausuntoihin markkinatalouden 

ongelmista. Kappaleen kapitalismikritiikki sopii morfologisesti tarkasteltuna taistolaisuuden, 

marxismi-leninismin tai yleisesti sosialismin käsitejärjestelmään ristiriidattomasti, -ja 

todennäköisesti tämä selittää tekstin saamaa suosiota ja sen kestämistä aikaa.  

 
74 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 20. 
75 Forss 2015, 223, 226, 235–237. 
76 Ks. Liite 15. 
77 Gronow & Noro & Töttö 1996, 96, 102–103, 116–129. Gronowin, Noron ja Tötön mukaan Marxin tuotantoa 
kokonaisvaltaisesti tarkastellen Marx tuskin itse ajatteli asiaa näin yksioikoisesti, mutta tämä on se muotoilu, 
jonka Marxin nimiin leimattu kapitalismikritiikki usein saa. 
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Marxin tuotannon syvällinen, akateemisen tason tarkastelu käynnistyy kunnolla Suomessa 

vasta 1960- ja 1970-luvulla, osittain johtuen Suomen sotahistoriasta 1900-luvun 

ensimmäisellä puoliskolla ja osittain siitä syystä, että Marxin tuotanto oli vasta 1970-luvulla 

kokonaisuudessaan julkaistu.78 Radikaaleilla ylioppilasliikkeillä oli roolinsa prosessissa, ja 

suomessa nuortaistolaisuuden yksi leimallinen piirre 1970-luvulla oli opiskelijajärjestöjen 

halu tutustua muun muassa Marxin taloustieteeseen opintopiirien ja kirjallisuuden 

muodossa. Tavoitteena oli omaksua yhteiskuntatieteiden ja talouden käsitteistö porvareita 

paremmin.79 Tätä kontekstia vasten tarkasteltuna Riistäjän lait kappaleen tiedostava, joskin 

pelkistävä ja kärjistävä sosialistinen viesti on varmasti puhutellut nuoria massoja. 

Perinteiselle työväenkulttuurille ominaista herravihaa80 sekä toisaalta uskoa parempaan 

huomiseen81 on tekstissä kovasti. Kappaleessa omistavaa luokkaa kutsutaan 

”kultapossuporvareiksi” sekä ”riistäjiksi”, ja heidät ollaan valmiita lennättämään 

”perseelleen”. Työväenluokan toivoksi ilmoitetaan ”sosialismin laki”, joka velvoittaa 

taisteluun ja maailman muuttamiseen.       

Taistelu kappaleessa Warshavianka  

Alkujaan 1800-luvun lopulla syntynyt, puolalainen vallankumouslaulu Warshavianka82 on 

yksi eurooppalaisen työväenlauluperinteen klassikoista, jonka sanoituksista löytyy lukuisia 

eri versioita.83 KOM-teatterin 1972 siitä julkaiseman version sanoitus on tiettävästi peräisin 

1920-luvulla Neuvosto-Karjalassa ja Suomessa levinneistä työväenlaulujulkaisuista, missä 

Warshaviankan tekstiin on lisätty tuolloin suomalaisille ajankohtaisia, sisällissodan 1918 

teemoja.84 Tekstissä ”raatajat” käyvät taisteluun ”veljeysaatteen” puolesta ”valkoista 

armeijaa” vastaan, ja lähettävät porvarit sekä keisarit helvettiin. 

Morfologisesti tarkasteltuna Warshavianka käsittelee poliittisen laululiikkeen sosialismin 

rinnakkaiskäsitettä, taistelua. Yhtenäisen työväen aloittama taistelu valtaapitäviä vastaan 

määrittää sitä, kuinka sosialismin ydinkäsitteet voivat toteutua. Tekstissä kuvattu ”aate” on 

syy käydä taisteluun, ja toisaalta taistelu vaikuttaa tekstissä ilmeisen ehdottomalta 

vaihtoehdolta edistää aatetta. Permeabiliteetti tulee esiin Warshaviankan kirjaimellisessa 

 
78 Rentola 2006, 162; Gronow & Noro & Töttö 1996, 94–95, 97–98. 
79 Kontula 2002, 59–63. 
80 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 20. 
81 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 20. 
82 Ks. Liite 16. 
83 Forss 2015, 18. 
84 Saunio 1974, 268–269. 
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tulkinnassa. Tekstin voidaan katsoa sopivan taistolaiseen ehdottomuuteen,85 

kompromissihaluttomuuteen ja pyrkimykseen yksimielisyydestä, mistä johdonmukaisena 

seurauksena on vastakkainasettelu vihollisen, eli toisinajattelijan kanssa. Kirjaimellisesti ja 

kontekstistaan irrotettuna teksti voisi sopia myös marxismi-leninismin käsitejärjestelmään, 

erityisesti kohta ”kauhea joskin on puhdistustyömme, ihmisten onnen on ehtona se” voisi 

esimerkiksi perustella ideologisella tasolla Stalinin puhdistuksia. Toisaalta yhtä 

johdonmukaista olisi väittää ”taistelun” olevan kuvainnollinen vertaus sosialististen voimien 

ja yhteiskunnan valtarakenteiden välillä. Warshaviankassa liikutaan poliittisen laululiikkeen 

sosialismin ytimen ja periferian välillä. 

Suomessa 1970-luvun kontekstissa Warshaviankan ideologinen merkitys voidaan tulkita 

symboliseksi. 1960-luvulla käynnistyi yhteiskunnallinen tarve tulkita Suomen sisällissodan 

1918 tapahtumia myös hävinneen osapuolen näkökulmasta, mikä johti nuorten 

keskuudessa suoranaiseen kritiikkiin vallalla olleita perinteitä, kuten vapaussodan 

muistopäivää kohtaan.86 Opiskelijanuoret ovat käyttäneet Warshaviankaa provosoidakseen 

sisällissodan valkoisen puolen veteraaneja,87 toisaalta KOM-teatterin julkaisemalla levyllä 

1972 kappale voidaan nähdä puhtaasti myös haluna pitää elossa vanhoja työväenlauluja. 

Warshaviankan tekstin sopivuus radikaaliin taistolaisuuteen, sen sisältämät viittaukset 

Suomen sisällissotaan sekä toisaalta kappaleen luonne työväenlauluperinteen klassikkona 

selittävät tekstin suosiota 1970-luvulla.  

Neuvostoliitto kappaleessa Laulu toisesta maailmansodasta 

Raija Luoman kirjoittama teksti Laulu toisesta maailmansodasta88 (Agit Prop 1972) pelkistää 

toisen maailmansodan Neuvostoliiton ja suurpääoman väliseksi kamppailuksi, tai ainakin 

pääoman kasautuminen kuvataan tekstissä toisen maailmansodan juurisyyksi. 

Neuvostoliitto on poliittisen laululiikkeen sosialismin yksi perifeerisistä käsitteistä. Tekstin 

perusteella Neuvostoliitto on väline edistää sosialistisia (tai tekstissä suoraan 

kommunistisia) tavoitteita. Neuvostoliitto muodostaa esteen ”pääoman herruudelle” ja se 

onnistuu tehtävässään vastustaa länsimaiden imperialismia lyödessään Hitlerin joukot. 

 
85 Hyvärinen 1994, 332–334. Hyvärinen kuvaa taistolaisuuden ominaispiirteenä ehdottomuutta, 
kompromissihaluttomuutta ja yksimielisyyteen pyrkimistä, mistä seurauksena oli voimakas vastakkainasettelu. 
Taistolaisten tavoitteena oli irtautua ”poliittisesta sodasta” mutta ironista kyllä, tavoite oltiin teoriassa valmiita 
toteuttamaan taistelulla.  
86 Rentola 2006, 170. 
87 Rentola 2006, 170. 
88 Ks. Liite 17. 
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Neuvostoliiton rooli poliittisen laululiikkeen sosialismin käsitekentässä muodostaa poliittisen 

laululiikkeen sosialismin taistolaisen ja marxilaisleninistisen ulottuvuuden. Laulu toisesta 

maailmansodasta sitoo sosialismin Neuvostoliittoon, eli ydinkäsitteet täsmentyvät ja 

tarkentuvat viime kädessä tämän kautta. Neuvostoliitto nähdään sinä tosimaailmasta 

löytyvänä väylänä ja keinona, jonka kautta yhteisön voima, oikeudenmukaisuus, tasa-arvo, 

työ ja solidaarisuus toteutuvat. ”Kommunismi” määritellään tekstin toisessa säkeistössä 

suoraan ”neuvostojen vallan” ja Neuvostoliiton kansan kautta, mikä heijastelee taistolaista 

ajattelua määritellä oikeaoppinen sosialismi Neuvostoliiton tukemisena, toisaalta se on 

ilman muuta myös marxilaisleninismiä, eli Neuvostoliiton itsensä rakentamaa ideologiaa 

oman olemassaolonsa oikeutukselle.89 Perifeerisenä käsitteenä Neuvostoliitto vie tekstiltä 

permeabiliteettia. Tekstiä on vaikeaa tulkita erilaisista ideologista lähtökohdista, koska 

Neuvostoliittoa on oman konkreettisuutensa vuoksi vaikea määritellä muuna kuin 

Neuvostoliittona.  

Neuvostoliitto on vaikuttanut keskeisesti suomalaisen sosialistisen työväenliikkeen 

kehitykseen sekä tämän tulkintoihin sosialismista. Suomen sisällissodan 1918 jälkeen 

suomalainen työväenliike jakautui sosiaalidemokraatteihin sekä Neuvosto-Venäjällä 

perustettuun SKP:hen. Stalinin vainot 1930-luvulla ja toinen maailmansota saavat aikalaiset 

suomalaiset työväenliikkeen edustajat osittain ottamaan etäisyyttä Neuvostoliiton rooliin 

sosialismin määrittelyssä.90 Kuitenkin toisen maailmansodan jälkeen Suomi on 

poikkeuksellinen maa Euroopassa, sillä Suomessa vaikuttaa suhteellisen voimakas 

kommunistinen liike, mutta samaan aikaan myös vahva antikommunistinen sivistyneistö. 

Suomeen ei kerkeä syntyä ennen 1970-lukua sellaista länsi-Euroopan maille tyypillistä 

marxilaisen sosialismin koulukuntaa, joka suhtautuisi kriittisesti Neuvostoliittoon.91 Tämä 

selittää osakseen sitä, kuinka Laulu toisesta maailmansodasta -kaltaiset tekstit ovat lyöneet 

läpi 1970-luvulla.  

Teksti edustaa työväenkulttuuria siinä ilmenevän fasismin vastustamisen92 muodossa. 

Toinen maailmansota kuvataan ”murhenäytelmänä”, jonka keskeisiä hahmoja ovat Hitler ja 

fasismin nousu. Fasismin nousu Euroopassa 1920- ja 1930-luvuilla määrittivät tuolloisten 

 
89 Gronow & Noro & Töttö 1996, 91, 96. Gronowin, Noron ja Tötön mukaan Neuvostoliiton synty 1900-luvun 
alussa tekee sosialismin määrittelystä valtiollisen asian, ja marxismi-leninismi pyrkii tulkitsemaan tätä 
”oikeaoppisesti”. 
90 Rentola 2012. 
91 Hyttinen & Lehtinen 2020, 427–428; Rentola 2006, 162, 172. 
92 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 20. Mononen, Rantanen ja Välimäki määrittelevät fasismin 
vastustamisen yhdeksi työväentaiteen piirteeksi. 
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työväenlaulujen aiheita keskeisesti.93 Raija Luoman tekstissä fasismin vastustaminen on 

myös keskiössä. 

Loppupäätelmät 

Morfologisesti tarkasteltuna Agit Propin ja KOM-teatterin 1970–1974 julkaisemien 

kappaleiden tekstien rakentama sosialismi tavoittelee yhteisön voimaa, 

oikeudenmukaisuutta, tasa-arvoa, työtä ja solidaarisuutta. Näitä tavoitteita kohti edetään 

kritisoimalla markkinataloutta, korostamalla työväenluokan yhtenäisyyden merkitystä 

esimerkiksi puolueissa ja rakentamalla vastakkainasettelua, jota pyritään ratkaisemaan 

taistelulla ja mahdollisella vallankumouksella. Äärimmilleen vietynä liittolaisia tavoitteiden 

edistämiseksi löydetään Neuvostoliitosta ja siihen liitetyistä käsitteistä. Agit Propin ja KOM-

teatterin tekstit oikeuttavat sosialisminsa menneisyyden tapahtumilla, kuten Suomen 

sisällissodalla 1918, 1920- ja 1930-lukujen tapahtumilla sekä toisella maailmansodalla, 

joiden tulkitaan olevan osoituksia menneisyyden epäoikeudenmukaisista yhteiskunnallisista 

olosuhteista. Myös 1960- ja 1970-luvuilla ajankohtaiset kylmän sodan kriisit, kuten 

Vietnamin sota ja Chilen sotilasvallankaappaus ovat Agit Propin ja KOM-teatterin teksteissä 

osoituksia yhteiskunnan epäoikeudenmukaisuudesta, johon halutaan muutosta.  

Permeabiliteetti selittää semanttisella tasolla Agit Propin ja KOM-teatterin kappaleiden 

laajaa suosiota 1970-luvulla, sekä toisaalta sitä, miksi monet kappaleet elävät vielä tänäkin 

päivänä. Tekstit, jotka käsittelevät vain Agit Propin ja KOM-teatterin sosialismin 

ydinkäsitteitä, ovat niin ympäripyöreitä, että niitä voidaan lähestyä erilaisista näkökulmista 

ja erilaisista ideologisista viitekehyksistä käsin. Tekstit, joiden aiheina ovat ydintä 

täsmentävät rinnakkais- ja perifeeriset käsitteet tarjoavat vähemmän tulkinnanvaraa, mutta 

niissäkin on osuttu jonkinlaisiin ajattomiin klassikoihin, kuten Marxin kapitalismikritiikkiin tai 

fasismin vastustamiseen, jotka ovat aina puhutelleet ainakin kaikkia sosialisteja.  

Poliittiseen taistolaisuuteen liitetty Neuvostoliiton dogmaattinen ihailu liittyy osaksi 1970-

luvun kulttuurivaikuttajien ja opiskelijoiden ajattelua, koska Suomessa ei ole ennen 1970-

lukua sellaista akateemisen tason marxilaisen sosialismin perinnettä, joka haastaisi 

marxismi-leninismin.94 Paradoksaalisesti radikaalit opiskelijaliikkeet tulevat kuitenkin 

aloittaneeksi 1970-luvulla sellaisen Marx-tutkimuksen, jossa sosialismia lähestytään 

 
93 Gronow et. al. 1980, 15–16. 
94 Hyttinen & Lehtinen 2020, 427–428. 
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muunkin, kuin Neuvostoliiton olemassaolon kautta.95 Tämä konteksti todennäköisesti loi 

Suomessa 1970-luvulla sosiaalisesti hyväksyttävän pohjan sekä kysynnän poliittiselle 

laululiikkeelle tuottaa sekä Neuvostoliittoa ylistävää, että myös sosialismin yleismaallisista 

arvoista kertovaa musiikkia, -Agit Prop ja KOM-teatteri saivat siis laulaa ideologiansa sekä 

ydin-, että perifeerisistä käsitteistä. Kylmän sodan vastakkainasettelu, nuorison 

sukupolvikonflikti ja sisällissodan uudelleen tarkastelu saivat massat kiinnostumaan 

poliittisen laululiikkeen sosialismin eri tasoista. 

Agit Prop ja KOM-teatteri ovat suomalaisen työväenkulttuurin ilmentymä 1970-luvulla ennen 

kaikkea tekstiensä teemojen takia. Usko yhteiskunnalliseen muutokseen, solidaarisuuteen 

ja heikomman puolustaminen yhteiskunnan rakenteellisen väkivallan edessä ovat ajattomia 

työväenkulttuurin, -taiteen ja -lauluperinteen aiheita96, ja ne toimivat punaisena lankana 

myös Agit Propin ja KOM-teatterin teksteissä. Myös Agit Propin ja KOM-teatterin into tulkita 

uudelleen vanhoja työväenlauluja tekee toimijoista vähintään työväenkulttuuria tukevia. 

Kulttuuritaistolaisuus ei Agit Propin ja KOM-teatterin kohdalla merkitse dogmaattista ylhäältä 

päin ohjattua ideologista käskyä palvella tiettyä puoluetta, ideologiaa tai arvoa, vaan Agit 

Prop ja KOM-teatteri määrittivät itse, mitä lauloivat ja kenelle. Tässä suhteessa 

taistolaisuuden yksi nykymuistamisen muoto totalitarismia ihannoineena lakona,97 

vaikuttaisi tarvitsevan laajempaa ymmärrystä taistolaisuuden moninaisista piirteistä, tai 

ainakaan Agit Prop ja KOM-teatteri eivät istu tähän kapeaan määritelmään 

taistolaisuudesta. Huomionarvoista on, että suomalainen poliittinen laululiike tuskin olisi 

voinut kehittyä vastaavaan, suhteelliseen vapaaseen muotoonsa autoritaarisessa 

yhteiskunnassa (sosialistisessakaan sellaisessa).98 Ilmeisesti työväenkulttuurille ominainen 

protesti ja usko parempaan huomiseen tarvitsee myös vapauden protestoida ja uskoa.   

 
95  Gronow & Noro & Töttö 1996, 98–99. Gronowin, Noron ja Tötön mukaan 1970-luvulla saksalaisen, 
tanskalaisen ja suomalaisen ylioppilasliikkeen akateeminen marxismi pohjautui Frankfurtin koulun kriittiseen 
teoriaan ja ns. webermarxismiin. 
96 Mononen & Rantanen & Välimäki 2020, 20. 
97 Kontula 2002, 8–9. 
98 Rantanen 1999, 6. 
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Lähteet ja kirjallisuus 
 

Lähteet:  
 

Agit Prop -kvartetti laulaa työväenlauluja -musiikkialbumi (Agit Prop 1972) 
 Demokraattisen nuorison maailmanliiton (DNML:n) marssi -3.24 
 Säkeitä Leninistä -1.20 (san. Vladimir Majakovski, suom. Arvo Turtiainen)  
 Laulu toisesta maailmansodasta -3.10 (san. Raija Luoma) 
 Vietnamissa, Vietnamissa -3.35 (san. Aulikki Oksanen) 
 United Fruit -2.48 
 Vallankumouksellisen ylistys -1.48 (san. Bertolt Brecht, suom. Brita Polttila) 
 Liisa Mäkinen -2.09 (san. Marja-Leena Mikkola) 
 Punavangin laulu -2.21 (san. Jali Joutsenniemi)  
 Kisällittäret -2.20 
 Köyhien toivo -1.55 
 Natalia -2.26 (san. Elvi Sinervo)  
 Lintu mustasiipi lennä -2.05 (san. Elvi Sinervo) 
 Sinä tiedät luokkasi lait -1.55 (san. Elvi Sinervo) 
 Kivinen laulu -4.58 (san. Elvi Sinervo) 
 
Laulu kaikille -musiikkialbumi (Agit Prop 1974) 
 Laulu Kaikille -2.23 (san. Tejada Gomez, suom. Pentti Saaritsa) 
 Lakanneen laulun kaiku -2.51 (san. Raija Luoma) 
 Neljä rikollista -3.24 (san. Sergio Ortego, suom. Pentti Saaritsa) 
 Ei lepää kuparisydän -3.35 (san. Raija Luoma) 
 Maailman määriin -3.08 
 Allendelle -3.09 (san. Pentti Saaritsa) 
 Kansan nyrkki -2.35 (san. Sergio Ortego, suom. Pentti Saaritsa) 
 Puolue -3.16 (san. Vladimir Majakovski) 
 Haluavatko venäläiset sotaa? -3.06 
 Oppimisen ylistys -5.25 (san. Bertolt Brecht, suom. Hannu-Pekka Lappalainen) 
 Kahden laulu -2.43 (san. Matti Rossi)  
 Olen kommunisti -1.16 (san. Nazim Hikmet, suom. Brita Polttila) 
 Sydämestä hulmahtavat liput -4.27 (san. Victor Jara, suom. Pentti Saaritsa) 
 
Porvari nukkuu huonosti -musiikkialbumi (KOM-teatteri 1971) 
 Kolme pikku miestä -2.36 (san. Matti Rossi) 
 Riistäjän lait -3.25 (san. Matti Rossi) 
 Siirtotyöläinen -2.09 (san. Aulikki Oksanen) 
 Toveri, mitä odotat -1.55 (san. Sulevi Peltola) 
 Tämä pieni laulu on sinulle -2.24 (san. Matti Rossi) 
 Oppimisen ylistys -3.13 (san. Bertolt Brecht, suom. Hannu-Pekka Lappalainen) 
 Savolainen balladi -4.50 (san. Matti Rossi) 
 Kenen joukoissa seisot -2.16 (san. Aulikki Oksanen) 
 Ikiliikkuja -2.41 (san. Sulevi Peltola) 
 Vallankumouksellisen ylistys -2.44 (san. Bertolt Brecht, suom. Brita Polttila) 
 Balladi toveri Viljasesta -4.10 (san. Matti Rossi) 
 Työväen yhtenäisyys -1.24 (san. trad.) 
 
Kansainvälinen -musiikkialbumi (KOM-teatteri 1972) 
 Taistelulaulu -1.45 (san. trad.) 
 Surumarssi -2.29 (san. trad.)  
 Warshavianka -1.52 (san. trad.) 
 Sait kärsiä puolesta aatteen -2.39 (san. trad.) 
 Työväen marssi -1.49 (san. Antti Törneroos) 
 Köyhälistön marssi -2.13 (san. trad.) 
 Punaorvon vala -3.30 (san. trad.) 
 Taistojen tiellä -2.12 (san. Knut Kangas) 
 Vapaa Venäjä -1.19 (san. trad) 
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 Partisaanimarssi -2.02 (san. trad.) 
 Veli sisko –3.29 (san. Elsa Rautee) 
 Nuorison marssi -2.13 (san. trad.) 
 Kansainvälinen -2.33 (san. Eugene Pottier) 
 
Torpedo -musiikkialbumi (KOM-teatteri 1973) 
 Marseljeesi -2.28 (san. Calude Joseph Rouget de Lisle) 
 Torpeedo -6.54 (san Otto Wille Kuusinen) 
 Laulu punaisesta sydämestä -1.50 (san. Matti Rossi) 
 Maaliskuu 1918  -3.19 (san. Matti Rossi) 
 Hyvästi punainen kaarti -1.51 (san. Matti Rossi) 
 Muistatko Baikalin rannat -3.33 (san. Matti Rossi) 
 Traktoristin laulu -2.48 (san. Salli Lund) 
 Työväen korkea veisu -1.38 (san. trad.) 
 Maailman aamu -2.42 (san. Elvi Sinervo) 
 Lukevan työläisen kysymyksiä -3.55 (san. Bertolt Brecht, suom. Brita Polttila) 
 Barrikadimarssi -1.43 (san. trad.) 
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Liite 14. Laulu kaikille (san. Tejada Gomez, suom. Pentti Saaritsa) 
 
 Lähden kulkemaan 
 halki etelän aavan louhikon 
 uuteen maisemaan 
 valon ja puiden, tuulen huminaan 
 suuren maanosan 
 rintaani vasten tunnen painuvan 
 vereni virta kuohuu 
 ääneni kohoaa 
 vapauteen! 
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 Näen Perun auringon 
 tinahohteiset kasvot Bolivian 
 Brasilian vihreyden 
 ja Chilen vuorten kuparin 
 nousen pohjoiseen 
 ja työnnyn sisimpään Amerikkaan 
 mantereen huudon tunnen tempovan juuriain  
 paisuen 
 
 Kaikkien ääni kantaa 
 yhteinen koura tarttuu 
 kaikkien merten pauhu 
 yhtyy jo tuulen lauluun 
 tunnettehan sen laulun 
 veljeni kaikkialla 
 toivomme täysin ääni 
 ilmoille singotkaa 
 
 tunnettehan sen laulun 
 veljeni kaikkialla 
 toivomme täysin ääni 
 ilmoille singotkaa 
 Singotkaa! 
 

Liite 15. Riistäjän lait (san. Matti Rossi) 
 
 Raha ei sikiä pankeissa, työmies! 
 Se syntyy sinun työstäsi, työmies! 
 Sinun ja eukkosi raadannasta porvari kiskoo miljoonansa 
 Ja minne ne miljoonat sijoitetaan, kas, sitä ei duunari tietää saa 
 Se on harvojen etuoikeus 
 Se on porvarivaltion salaisuus 
 Se on kultapossuporvareiden karsinasalaisuus 
 
 Ne luulevat sinua tyhmäksi, työmies! 
 Ne syöttävät sinulle valheita, työmies! 
 Kun porvarihallitus vakauttaa, sen työmies maksaa palkastaan 
 Ja kun voitto on valunut porvarin taskuun  
 Ja suhdanne äkkiä kääntyy laskuun  
 Hinnat nousevat taivaaseen kuin kirkkoherran rukoukset 
 Se on kapitalismin laki 
 Se on riistäjän rautainen laki 
 Se on suomalaisen kultapossukapitalismin laki 
 
 Ne pelkäävät sinun voimaasi, työmies! 
 Ne tahtovat hajottaa rintamasi, työmies! 
 On patukka-armeija valmiina sinun taistelutahtosi murskaamaan 
 Ja ne eivät epäröi lyödä ja ne eivät epäröi tappaa 
 Se on luokkapoliisin laki 
 Se on riistäjän rautainen laki 
 Se on suomalaisen kultapossukapitalismin laki 
 
 Olet suopon mustalla listalla, työmies! 
 Olet porvariherroille vaarallinen, työmies! 
 Kun luokkasi lähtee liikkeelle, niin riistäjä lentää perseelleen 
 Tai vieläkin kauemmaksi, Kanarian saarille asti 
 Ja jos et pidä varaasi 
 Se rosvoaa sinun rahasi, ne suuret suhdannevoitot 
 Sinun hielläsi tuotetut voitot 
 Sillä riisto on porvarin laki 
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 Se on porvarivaltion laki 
 Se on suomalaisen kultapossukapitalismin laki 
 
 Pidä silmäsi auki ja kuuntele, työmies! 
 Älä luota porvarilehdistöön, työmies! 
 Älä luota pappiin, poliisiin 
 Älä pääoman, renkien lupauksiin 
 Älä anna riistäjän päättää 
 Älä tarjoa varkaalle kättä 
 Sillä sinun on muutettava tämä maa ja maailma 
 Ja sinun on taisteltava oman luokkasi puolesta 
 Ja sinä vain sinä voit antaa suunnan ja tarkoituksen 
 Luokkasi taistelulle ja viedä sen päätökseen 
 Se on sosialismin laki 
 Se on luokkataistelun laki 
 Se on luokkatietoisen työväenluokan yhteinen tahto ja laki 
 
 
Liite 16. Warshavianka (san. trad.)  
 
 Riistäjät ruoskaansa selkäämme soittaa, 
 vastassa valkoinen armeija on 
 Pakko on taistella, kuolla tai voittaa, 
 ratkaisu eessä on tuntematon 
 
 Mutta me nostamme purppuravaatteen, 
 taistoon mi työläiset kutsua voi. 
 Rohkeina puolesta veljeysaatteen 
 käymme, ja kaikille laulumme soi 
 
 Aatteemme ainoan, kalliin ja oikean 
 puolesta raatajat eespäin mars! 
 Aatteemme ainoan, kalliin ja oikean  
 puolesta raatajat eespäin mars! 
 
 Valtikat, kruunut me pirstoiksi lyömme,  
 orjuuden kahleet katkomme me. 
 Kauhea joskin on puhdistustyömme, 
 ihmisten onnen on ehtona se 
 
 Siksipä säälittä taistelun tielle 
 voitto on työväen, tiedämme sen 
 Porvarit, keisarit, helvetti heille 
 olkoon nyt töissänsä armollinen 
 
 Aatteemme ainoan, kalliin ja oikean 
 puolesta raatajat eespäin mars! 
 Aatteemme ainoan, kalliin ja oikean 
 puolesta raatajat eespäin mars! 

 
 
Liite 17. Laulu toisesta maailmansodasta (san. Raija Luoma) 
 
 Monesta murhenäytelmästä kertoo  
 ihmiskunnan historia 
 Yksi niistä on tarina Hitleristä, sodasta 
 fasismista tuhosta 
 Sen me tunnemme, mutta pakko nyt on kysyä, 
 kenen tuella Hitler hävitti, yhden voima ei 
 terroriin riitä 
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 Oli monopolivallan kehitys luonut tarpeen 
 yhdentyä 
 Yhä lujemmin maailman talous pääoman 
 valtikan alle lyödä 
 Lisää uhreja vaativat korppikotkat, yhä  
 enemmän riistettäviä 
 Yhä suurempia markkinoita ahnehti 
 imperialismi 
 
 Mutta esteeksi pääoman herruudelle oli  
 syntynyt Neuvostoliitto 
 Sen kansa ja neuvostojen valta, kommunismin 
 nouseva mahti 
 Eroon esteestä häiritsevästä tahtoivat korppikotkat päästä 
 ja ase metsästystä varten tehtiin Adolf Hitleristä 
 
 Kimppuun vapaan neuvostomaan, kävi Hitler 
 hirveine joukkoineen 
 Ja monopolit, pommit aseinaan, oli tukena  
 valtapyyteilleen 
 Suunnitelman mukaan viikossa Leningrad 
 voitaisiin vallata 
 ja kahden viikon kuluessa Moskovaan jo marssia 
 
 Mutta länsimaailman mahtavat herrat; Saksan, 
 Ranskan, USA:n 
 ja Englannin, pian näkivät ettei vapautta voi  
 murskata murhaajan voimin 
 Neuvostoarmeija mahtava iski vastaan vyöryä 
 purkka-armeijan 
 ja vapaasta maastaan maksuksi kansa uhrasi 
 miljoona sotilasta 
 
 Näin lyötiin hirveä hirmuvalta, sen teki armeija  
 punainen 
 Ja armeijan voimana takana sen, seisoi rohkea  
 neuvostokansa. 
 

 


